
 

 1 

DELIBERAZIONE 1 MARZO 2022  

77/2022/R/GAS 

 

APPROVAZIONE DI PROPOSTE DI AGGIORNAMENTO DEL CODICE DI RETE DI SOCIETÀ 

GASDOTTI ITALIA S.P.A. 
 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 
 

 

Nella 1194a riunione del 1 marzo 2022 

 

VISTI: 

 

• la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 

2009; 

• il regolamento CE 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 

2009; 

• il regolamento (UE) 2019/942 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 

giugno 2019; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164 (di seguito: decreto legislativo 

164/00); 

• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di 

seguito: l’Autorità) 17 luglio 2009, n. 137/02, e successive modifiche e 

integrazioni; 

• la deliberazione dell’Autorità 7 maggio 2009, ARG/gas 55/09 (di seguito: 

deliberazione ARG/gas 55/09); 

• la deliberazione dell’Autorità 8 febbraio 2018, 72/2018/R/gas (di seguito: 

deliberazione 72/2018/R/gas) e il relativo Allegato A, recante il Testo integrato 

delle disposizioni per la regolazione delle partite fisiche ed economiche del 

servizio di bilanciamento del gas naturale o TISG come successivamente 

modificato e integrato; 

• la deliberazione dell’Autorità 28 marzo 2019, 114/2019/R/gas e il relativo 

Allegato A, recante la Regolazione tariffaria per il servizio di trasporto e misura 

del gas naturale per il quinto periodo di regolazione 2020-2023 o RTTG come 

successivamente modificato e integrato; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 aprile 2019, 148/2019/R/gas (di seguito: 

148/2019/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 17 dicembre 2019, 538/2019/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 26 maggio 2020, 181/2020/R/gas; 



 

 2 

• la deliberazione dell’Autorità 16 giugno 2020, 222/2020/R/gas (di seguito: 

deliberazione 222/2020/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 8 settembre 2020, 329/2020/R/gas (di seguito: 

deliberazione 329/2020/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 3 dicembre 2020, 521/2020/R/gas (di seguito: 

deliberazione 521/2020/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 14 gennaio 2021, 3/2021/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 novembre 2021, 496/2021/R/gas (di seguito: 

deliberazione 496/2021/R/gas); 

• la comunicazione di Società Gasdotti Italia S.p.A. (di seguito anche: SGI) datata 

10 novembre 2021 (Prot. Autorità 42424 del giorno 11 novembre 2021) recante 

le proposte di aggiornamento e gli esiti della fase di consultazione (di seguito: 

comunicazione 10 novembre); 

• la comunicazione di SGI datata 15 febbraio 2022 (Prot. Autorità 6598) recante 

ulteriori proposte di aggiornamento (di seguito: comunicazione 15 febbraio); 

• il Codice di Rete di SGI, come da ultimo approvato dall’Autorità (di seguito: 

Codice di Rete); 

• il Codice di Rete di Snam Rete Gas S.p.A. (di seguito: Snam Rete Gas) come da 

ultimo approvato dall’Autorità. 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• l’articolo 24, comma 5, del decreto legislativo 164/00 attribuisce all’Autorità il 

potere di regolare le condizioni di accesso ed erogazione del servizio di trasporto 

del gas naturale, nonché di verificare la conformità con tale regolazione dei codici 

predisposti dalle imprese di trasporto;  

• con la deliberazione ARG/gas 55/09 l’Autorità ha disciplinato il procedimento di 

verifica, e conseguente approvazione, dei codici e dei loro aggiornamenti, 

prevedendo che le proposte vengano presentate all’Autorità dopo l’acquisizione, 

da parte dell’operatore, del parere del comitato per la consultazione competente 

per il settore di attività oggetto del codice; 

• con comunicazione 10 novembre SGI ha trasmesso all’Autorità una proposta di 

aggiornamento del proprio Codice di Rete unitamente alle osservazioni formulate 

dai soggetti interessati;  

• tale proposta, come esplicitato nella lettera di accompagnamento, prevede: (i) 

delle modifiche effettuate in coerenza con quanto stabilito dalla RTTG in 

relazione a autoconsumi, perdite di rete e gas non contabilizzato; (ii) 

l’aggiornamento delle modalità di allocazione dei volumi immessi da produzioni 

locali, a seguito di rideterminazione dei processi di bilanciamento e 

aggiustamento intervenuti con la deliberazione 148/2019/R/gas; (iii) la modifica 

del calcolo dello scostamento presso i punti di riconsegna che alimentano reti di 

distribuzione secondo la deliberazione 329/2020/R/gas; (iv) l’integrazione della 

procedura di elaborazione della sessione di bilanciamento già pubblicata sul sito 

internet di SGI, così come disposta dalla deliberazione 222/2020/R/gas; 



 

 3 

• in merito alle osservazioni pervenute è stata accolta la richiesta di inserire nel 

novero dei punti per i quali possono essere presentate richieste di rettifica in sede 

di aggiustamento anche quelli con trattamento mensile. 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

• con la deliberazione 496/2021/R/gas l’Autorità ha approvato: (i) una proposta di 

aggiornamento del Codice di Rete di Snam Rete Gas, (ii) disposizioni inerenti al 

corrispettivo richiesto da quest’ultima per la rettifica dei dati di prelievo in esito 

alle sessioni di aggiustamento, nonché (iii) integrazioni al TISG per tener conto 

sostanzialmente delle modifiche intervenute in seguito all’approvazione della 

deliberazione 114/2019/R/gas (con l’eliminazione dell’obbligo di conguaglio 

delle componenti a copertura delle perdite di rete e del gas non contabilizzato in 

esito alle sessioni di aggiustamento) e dell’introduzione dei conguagli dei 

corrispettivi variabili 𝐶𝑉𝑈 e 𝐶𝑉𝐹;  

• con comunicazione 15 febbraio SGI ha trasmesso all’Autorità un’integrazione 

della proposta di modifica di cui alla comunicazione 10 novembre in relazione al 

solo capitolo 9 riguardante il bilanciamento in recepimento della deliberazione 

496/2021/R/gas;  

• sempre con riferimento al recepimento della deliberazione 496/2021/R/gas, sono 

state rimandate le necessarie modifiche e/o integrazioni al capitolo inerente alla 

fatturazione nell’ambito di un intervento più ampio sul medesimo. 
 

RITENUTO CHE: 
 

• le proposte di aggiornamento del Codice di Rete, trasmesse da SGI con 

comunicazione 10 novembre e comunicazione 15 febbraio, siano coerenti con la 

regolazione e che sia, pertanto, opportuno approvarle per quanto di competenza  
 

 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare, per quanto di competenza, le proposte di aggiornamento del Codice 

di Rete, trasmesse da SGI con comunicazione 10 novembre come integrata con 

comunicazione 15 febbraio, allegata al presente provvedimento (Allegato A);  

2. di trasmettere il presente provvedimento alla Società Gasdotti Italia S.p.A.; 

3. di pubblicare il presente provvedimento e la versione aggiornata del Codice di 

Rete, come risultante dalle modifiche di cui al presente provvedimento, sul sito 

internet dell’Autorità www.arera.it. 
 

 

1 marzo 2022   IL PRESIDENTE  

 Stefano Besseghini 

 

http://www.arera.it/

	Deliberazione 1 marzo 2022
	77/2022/R/gas

		2022-03-01T20:05:50+0100
	Biagio De Filpo


		2022-03-01T20:45:57+0100
	Besseghini Stefano




